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Soarele, deºi timid, le-a dat suficient
curaj credincioºilor de a îndura ge-
rul ºi a se aºeza la cozi pentru a primi
agheasma de Boboteazã. La Catedra-
la Mitropolitanã „Sfântul Dumitru”,

sãrbãtoarea a fost una deosebitã, pen-
tru cã, în mijlocul oamenilor, s-a aflat
însuºi Mitropolitul Olteniei, ÎPS Iri-
neu, care s-a rugat pentru sfinþirea tu-
turor apelor. La sfârºitul slujbei, care

s-a sãvârºit afarã, sub cerul de un se-
nin îngheþat, a venit ºi botezul eno-
riaºilor, aceºtia primind bucuria de a
fi stropiþi pe creºtete, din belºug, cu
apã sfinþitã.
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- Nu ºtiu cum se face Popescule cã
au plecat din þarã o mulþime, numai
dintre politicieni nu pleacã niciunul.
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A început, de câteva zile, un nou
an – 2019 – vedem cum a debutat,
auspiciile nu sunt deloc tonice ºi în-
cercãm sã anticipãm, mai degrabã sã
„decriptãm”, ce ne-ar putea aduce.
Atmosfera, în genere, este neliniºti-
toare în spaþiul public. Generatã ºi de
„moºtenirea” anului precedent, dar ºi
de marile provocãri care ne aºteaptã.
ªi ne aºteaptã douã rânduri de ale-
geri – europarlamentare ºi preziden-
þiale – cu miza lor, de luat în seamã.
Augmentatã ºi de contextul european.
Dar pânã la alegerile respective, avem
de dus, pentru prima datã, preºedin-
þia rotativã a Consiliului Uniunii Eu-
ropene, un test de anvergurã, preten-
þios, cu provocãri inventariate, dar ºi
posibile a apãrea pe parcursul celor
ºase luni de mandat. Suntem în faþa
unui test covârºitor, ca importanþã, nu

uºor de surmontat ºi din cauza divi-
zãrii, ca niciodatã, a Uniunii Europe-
ne, rivalitãþile ºi controversele la ni-
vel naþional – vedem ce se petrece în
Franþa – putând colapsa. Tot prin „strã-
dania” noastrã, suntem priviþi de can-
celariile europene cu destul scepti-
cism. Ce avem de fãcut? Dacã vom
înþelege cã întreaga clasã politicã, atât
frontul PSD – ALDE, cât ºi frontul
opoziþiei nu poate trece examenul,
decât printr-un compromis, deloc bla-
mabil, în acest segment de timp, în
joc fiind interesul naþional, este greu
de crezut cã nu vom izbândi sã avem
o preºedinþie de succes. Care ar fi în
sensul normal al istoriei. Exportând
rãfuieli interne, prin apariþia în me-
dia internaþionalã a unor articole ce-
nuºii, de fapt pentru uz intern româ-
nesc, ºi a crede cã Occidentul fierbe

cu ochii la România, este o prostie
rotundã ºi rece. România – þara noas-
trã, a tuturor – poate gestiona, cu
competenþã desãvârºitã, tact adminis-
trativ, supleþe diplomaticã, dosarele
despre Brexit, regulile noi privind
imigraþia, bugetul UE dupã 2021, ori-
cum peste 200 de asemenea dosare,
cu impact decisiv asupra viitorului
Uniunii Europene. Oficiali de referin-
þã ai UE, de la Jean Claude Juncker
la Donald Tusk, au adresat mesaje de
încurajare Bucureºtiului ºi totul de-
pinde acum de supleþea politicã a ale-
ºilor noºtri de a se acoperi de laude
sau oprobiu. Interesul naþional,  de-
loc o marotã, se defineºte acum prin
capacitatea noastrã, a tuturor, de a
amorsa resentimente funciare ºi a
încerca împreunã sã arãtãm cã sun-
tem la înãlþimea aºteptãrilor, meri-

tam demult accederea în spaþiul
Schengen, rãmânem o naþiune uni-
tã, ºi nu una umilitã, uneori în ex-
ces, cãreia partenerii sãi îi dau me-
reu lecþii, pe care ei înºiºi nu le apli-
cã. Putem convinge prin sobrietate
ºi cultul efortului discret. Bãtãlia
electoralã cu mizã maximã, în per-
spectiva alegerilor prezidenþiale, va
începe dupã predarea mandatului
preºedinþiei rotative a Consiliului
Uniunii Europene Finlandei. Atunci
am putea reveni la ceea ce ºtim mai
bine: gâlceava. Pâna atunci, însã,
raportarea la interesul naþional rã-
mâne cardinalã. Dar, atenþie, va con-
ta acest lucru ºi în campania electo-
ralã de care vorbeam. Nimic nu face
mai mult rãu României de azi decât
surescitarea noastrã cotidianã în ex-
ces, uneori greu de înþeles.

Îmbrãcaþi bine, dar cu obrãjo-
rii îmbujoraþi de la ger, craiovenii
s-au aºezat rãbdãtori, încã de di-
mineaþã, în curtea Catedralei Mi-
tropolitane „Sfântul Dumitru”. Au
aºteptat ca, mai întâi, sã se sã-
vârºeascã slujba Sfintei Liturghii,
care a avut loc în bisericã, ºi apoi
ca preoþii sã coboare în curte, pe
esplanada amenajatã, pentru a
sfinþi propriu-zis agheasma de
Boboteazã. Toatã aºteptarea lor n-
a fost un lucru uºor de înfãptuit,
orele trecând destul de greu în frig,
dar fiecare ºi-a gãsit în puterea
necesarã numai în credinþa cã
agheasmã pe care o sfinþesc pre-
oþii, în aceastã zi de mare sãrbã-
toare, îi ajutã, în primul rând, sã
fie sãnãtoºi.

Botezul cu belºug de ape
Din mâinile vânzãtorilor ambu-

lanþi, firiºoarele de busuioc uscat
împrãºtiau în jur o mireasmã plã-

Craiovenii au stat la cozi
pentru agheasma de Boboteazã

Soarele, deºi timid, le-a dat suficient curaj credin-
cioºilor de a îndura gerul ºi a se aºeza la cozi pentru a
primi agheasma de Boboteazã. La Catedrala Mitropo-

litanã „Sfântul Dumitru”, sãrbãtoarea a fost una
deosebitã, pentru cã, în mijlocul oamenilor, s-a aflat

însuºi Mitropolitul Olteniei, ÎPS Irineu, care s-a rugat
pentru sfinþirea tuturor apelor. La sfârºitul slujbei,
care s-a sãvârºit afarã, sub cerul liber, a venit ºi

botezul enoriaºilor, aceºtia primind bucuria de a fi
stropiþi pe creºtete, din belºug, cu apã sfinþitã.

cutã, iar rugãciunile preoþilor, de
o frumuseþe deosebitã cuprinsã în
aceastã slujbã, se ridicau în vãz-
duh, înãlþându-se nevãzut printre
crengile copacilor. Privirile oame-
nilor se pierdeau ºi ele în înaltul
cerului, urmãrind parcã locul cu-

vintelor sfinte, pe care preoþii le
rosteau pentru sfinþirea apelor, a
tuturor vieþuitoarelor pãmântului
ºi chiar a întregului vãzduh. Bi-
necuvântãrile, urmate de botezul
cu belºug de apã, pe care ÎPS Iri-
neu l-a oferit, apoi, credincioºilor
aflaþi în curtea bisericii a adus fie-
cãruia o bucurie aparte, care a stã-
ruit mult timp, precum un zâm-
bet larg, pe chipurile tuturor.

ÎPS Irineu, în mijlocul credincioºilor
În cuvinte de o deosebitã pro-

funzime, Mitropolitul Olteniei, ÎPS
Irineu, le-a zugrãvit oamenilor
chiar tabloul botezului Domnului
care s-a înfãptuit în apele Iorda-
nului. „Mântuitorul Iisus intrã în
apele Iordanului ºi mâna tremurân-
dã a Sfântului Ioan ia, cu cãuºul
pumnului, ºi toarnã apã deasupra
capului ca sã închipuie botezul. O
minune a lui Dumnezeu se înfãp-
tuieºte, fiindcã apa, vãzând cã pe

cel care a zidit lumea, se retrage
înapoi, se întoarce spre izvoare ºi
cea de lângã Mântuitorul Hristos
se duce spre vãrsare, în aºa fel
încât Domnul Iisus Hristos rãmâ-
ne ca pe uscat, în ape”. De aici,
multe sensuri ºi cuvinte de învãþã-
turã – despre întreaga creaþie, de-
spre botezul fiecãrui om - pe care
Mitropolitul Olteniei le-a desprins
ºi le-a explicat credincioºilor.

„Sfinþirea apei este, cu adevãrat,
o minune a lui Dumnezeu”
Rece ca gheaþa ºi uºor îndulci-

tã cu aroma busuiocului, apa sfin-
þitã a fost îmbuteliatã în micile sti-
cluþe de plastic cu care fiecare a
venit ºi apoi a fost dusã acasã de
fiecare credincios, cu îndemnul sã
o întrebuinþeze ori de câte ori se
aflã în pragul unei boli sau unei alte
încercãri a vieþii. Dar, obligatoriu,
ºi cu credinþa neclintitã cã vinde-
carea va sosi. „Agheasma cea mare
este foarte folositoare pentru ca-
sele noastre, pentru sãnãtatea ºi
viaþa noastrã. Trebuie sã ºtim cã,
prin sfinþire, apa dobândeºte o
îmbunãtãþire deosebitã, pe care
chiar ºtiinþa modernã a sesizat-o.
Sfinþirea apei este cu adevãrat o
minune a lui Dumnezeu, pentru cã
apa aceasta nu se stricã. O biseri-
cã care are sfinþirea apei, iar ea nu
se stricã, care are sfinþi, iar aceº-
tia sunt fãcãtori de minuni, este bi-
serica cea adevãratã”, au fost cu-
vintele Mitropolitului Olteniei, me-
nite sã întãreascã ºi mai mult cre-
dinþa în sufletele oamenilor.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Turneu în Franþa al artiºtilor
Operei Române Craiova

Opera Românã
Craiova a început
2019 pe scenã, cu
„Gala de Anul
Nou” prezentatã în
cadrul unui turneu
în Franþa. Între-
prins în perioada
1-6 ianuarie 2019,
acesta a cuprins
ºase reprezentaþii.
Prima a avut loc,
chiar pe 1 ianuarie,
pe scena Centre Culturel Leo-Lagrange din Bagnols sur
Ceze, iar cea de-a doua a adus aplauze, pe 2 ianuarie, la
Pole Culturel Jean Ferrat din Sauveterre. Au urmat locali-
tãþile Fourques, Pouzargues, Aramon ºi Orgon. Susþinute
de Orchestra Operei Române Craiova, soliºtii Renata Vari,
Mariana Bulicanu ºi Bogdan Lupea, sub conducerea muzi-
calã a maestrului Francois Robert Girolami, spectacolele
au inclus unele dintre cele mai frumoase pagini muzicale
compuse de Johann Strauss, Johann Strauss - fiul, Johan-
nes Brahms, Franz Lehar, Jacques Offenbach, Giacomo
Puccini, Giuseppe Verdi º.a.

MAGDA BRATU

Aproximativ 2 milioane de români
îºi serbeazã onomastica

Pe data de 7 ia-
nuarie, lumea creº-
tinã sãrbãtoreºte
Ziua Sfântului
Ioan Botezãtorul,
cel care l-a bote-
zat pe Hristos în
Iordan. Biserica i-
a închinat lui Ioan
ºase sãrbãtori: zã-
mislirea (23 sep-
tembrie), naºterea
(24 iunie), soborul (7 ianuarie), tãierea capului (29 au-
gust), prima ºi a doua aflare a capului (24 februarie) ºi a
treia aflare a capului sãu (25 mai). Numele Sfântului Ioan
(Sf. Proroc Ioan Botezãtorul ºi Înaintemergãtorul Dom-
nului) îl poartã aproximativ 2 milioane de români, potrivit
statisticilor Direcþiei pentru Evidenþa Persoanelor ºi Ad-
ministrarea Bazelor de Date din cadrul Ministerului Afa-
cerilor Interne. Pare-se, totodatã, cã este cel mai rãspân-
dit nume pe de pe glob – desigur, în variante specifice
diferitelor limbi. Odatã cu cei care se numesc Ion sau
Ioana, astãzi îºi serbeazã onomastica toþi cei cu nume
derivate din acestea, cel mai des întâlnite fiind Ionuþ, Io-
nel, Nelu, Ionicã, Ionela, Nela ºi Ionelia. Tradiþia spune
cã Sf. Ion este o zi de bucurie, iar cine nu se veseleºte
azi va fi trist tot timpul anului.

MAGDA BRATU

În 2019, „România citeºte”
2019 a fost de-

clarat „Anul Cãr-
þii” în România,
printr-un decret
semnat, pe 27 de-
cembrie 2018, de
preºedintele Klaus
Iohannis, în urma
proiectului de lege
adoptat, pe 28 no-
iembrie 2018, de
Camera Deputaþilor. Acesta prevede lansarea unui program
la nivel naþional, intitulat „România citeºte”, care presupu-
ne promovarea lecturii în ºcoli. «Acest proiect legislativ vine
în întâmpinarea necesitãþii promovãrii lecturii printre tineri
ºi instituie anul 2019 drept „Anul Cãrþii”, cu ocazia cãruia
se vor organiza evenimente culturale dedicate acestei iniþia-
tive. Ca activitate principalã, „Anul Cãrþii” propune lansarea
unui program la nivel naþional, „România Citeºte”, care pre-
supune promovarea lecturii în ºcoli prin întâlniri cu scrii-
tori, personalitãþi publice, voluntari care sã le citeascã elevi-
lor fragmente din operele literare», se aratã în expunerea de
motive a proiectului de lege.

MAGDA BRATU

Centrul pentru Educaþie
ºi Dezvoltare Profesionalã
(CEDP) „Step by Step” a
lansat, de curând, în þarã,
oferta de extindere a
alternativei educaþionale cu
acelaºi nume, pentru anul
ºcolar 2019/2020. Inspecto-
ratul ªcolar Judeþean Dolj a
trimis, la rândul sãu, datele
în teritoriu, astfel încât, în
anul de învãþãmânt viitor,
oferta sã se extindã, de la
cinci unitãþi ºcolare, aflate,
în prezent, în program.

Alternativa educaþionalã „Step
by Step” este implementatã, în
România, de 24 de ani  ºi are ca
obiect susþinerea dezvoltãrii cog-
nitive, emoþionale, sociale ºi fi-
zice ale copiilor. Se merge, în
principal, pe dezvoltarea iniþiati-
vei personale a copiilor, creativi-
tatea, consolidarea încrederii în
sine, colaborarea în cadrul echi-
pei de lucru. Programul se adre-
seazã atât preºcolarilor, cât ºi
celor din ciclurile primar ºi gim-
nazial. În fiecare zi, orarul este
în intervalul orar 08:00 – 16:00,
iar cei care parcurg aceastã al-
ternativã educaþionalã beneficia-
zã de o masã caldã, fac activitãþi
de relaxare, iar cei din clasele I –
VIII îºi pregãtesc ºi temele pen-
tru a doua zi, sub îndrumarea a
douã cadre didactice plãtite de la
bugetul de stat. Activitatea se
desfãºoarã pe grupe, copiii stând
la o masã rotundã, care înlocuieº-
te tradiþionalele bãnci, ºi partici-
pã la procesul educaþional. Fie-
care unitate de învãþãmânt care
solicitã înscrierea în program tre-

Extinderea alternativeiExtinderea alternativeiExtinderea alternativeiExtinderea alternativeiExtinderea alternativei
educaþionale „Step by step”educaþionale „Step by step”educaþionale „Step by step”educaþionale „Step by step”educaþionale „Step by step”

Pentru a aplica, cei interesaþi –
companii private ºi artiºti indepen-
denþi, din þarã ºi din strãinãtate – tre-
buie sã descarce fiºa tehnicã de pe
www.puppetsoccupystreet.blogspot.ro,
sã o completeze, apoi sã o trimi-
tã pânã la 1 martie 2019 pe adre-
sa de e-mail puppetsoccupystre-
et@gmail.com. Re-
zultatele selecþiei vor
fi anunþate dupã data
de 1 aprilie 2019.

„Puppets Occupy
Street” este primul
festival de arta ani-
maþiei din România
care se desfãºoarã
exclusiv în spaþii ne-
convenþionale, creat
pentru comunitate,
ce aduce la un loc
companii de teatru
private ºi teatre de

buie sã îndeplineascã mai multe
condiþii: amenajarea unor sãli cu
mobilier specific ºi materiale di-
dactice adecvate, care susþin
explorarea ºi învãþarea într-un
mediu sigur ºi atractiv; pregãti-
rea cadrelor didactice, în vede-
rea aplicãrii metodologiei alter-
nativei educaþionale, etc. Pentru
învãþãmântul preºcolar, este ne-
voie de acordul Consiliului de
Administraþie al grãdiniþei, cu
numele ºi prenumele cadrelor
didactice care vor sã aplice, prin
acordul scris al acestora, mã-
suri aplicabile ºi pentru „pri-
mar”. La „gimnazial”, acordul
CA al ºcolii vine, pentru înfiin-
þarea clasei a V-a, ca urmare a
solicitãrii pãrinþilor. Toate cere-
rile trebuie sã aibã acordul ISJ.
Solicitãrile vor fi analizate de
Comitetul Director al CEDP,

care va stabili unitãþile ce vor
beneficia de extindere.

Termen de depunere
a dosarelor – 15 februarie

În anul ºcolar 2018/2019, în
reþeaua „Step by Step”, la nivel
naþional sunt înscrise 178 de grã-
diniþe ºi 154 de ºcoli din 35 de ju-
deþe. În judeþul Dolj, sunt cuprin-
se cinci entitãþi de învãþãmânt:
Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
Liceul Teoretic „Henri Coandã”,
ªcoala Gimnazialã „Elena Farago”,
Colegiul Naþional „Elena Cuza” ºi
ªcoala Gimnazialã „Mihai Vitea-
zul”, toate din Craiova. Cererile pot
fi trimise pânã pe 15 februarie, prin
poºtã, pe adresa Bucureºti, Bd.
Burebista, nr.4, bl. D13, sc.4, et.6,
ap.382, Sector 3, sau prin fax la
nr. 021/3166774.

CRISTI PÃTRU

 „Puppets Occupy Street” „Puppets Occupy Street” „Puppets Occupy Street” „Puppets Occupy Street” „Puppets Occupy Street”: S-au deschis: S-au deschis: S-au deschis: S-au deschis: S-au deschis
aplicaþiile pentru ediþia 2019 – REvolution!aplicaþiile pentru ediþia 2019 – REvolution!aplicaþiile pentru ediþia 2019 – REvolution!aplicaþiile pentru ediþia 2019 – REvolution!aplicaþiile pentru ediþia 2019 – REvolution!
Festivalul „Puppets Occupy Street” anunþã deschiderea

aplicaþiilor pentru ediþia 2019, cu tema REvolution. Eveni-
mentul va fi organizat la Craiova, pentru al ºaselea an
consecutiv, în perioada 25 august – 1 septembrie a.c., de
Teatrul pentru Copii ºi Tineret „Colibri”, ºi va avea mai
multe secþiuni: spectacole ºi concerte; expoziþii; arte plastice
& vizuale, instalaþii; filme de scurtmetraj ºi animaþie.

stat, dar ºi directori de festiva-
luri, încurajând astfel parteneria-
tul public-privat. Festivalul cu-
prinde de la reprezentaþii teatrale
ºi animaþie stradalã la ateliere de
creaþie pentru copii ºi pentru pro-
fesioniºti, dar ºi expoziþii de sce-
nografie, concerte ºi parade

spectaculoase, cu pãpuºi gigan-
tice realizate în regim propriu,
proiecþii video, video mapping,
happening-uri, animaþie stradalã,
arte vizuale, arte plastice etc.,
care se desfãºoarã simultan în
mai multe zone ale oraºului.
„Puppets Occupy Street” nu
are caracter competitiv, scopul
fiind de a promova arta animaþiei
în comunitate ºi de a genera ac-
cesibilitate la actul artistic cãtre
toate categoriile de vârstã.

Prima ediþie „Puppets Occu-
py Street” s-a desfãºurat în anul
2014. Ediþia din 2015 a avut ca

temã Apa, cea din 2016 –
Focul, cea din 2017 – Ae-
rul, iar cea din 2018 –
Pãmântul. Maratonul pã-
puºilor ºi poveºtilor a adus
la Craiova, anul trecut,
companii de teatru priva-
te ºi artiºti independenþi
din 18 þãri, care, în cele
opt zile de festival, au pre-
zentat aproape 400 de eve-
nimente, oferite gratuit ºi
desfãºurate concomitent
în 21 de spaþii din oraº.

MAGDA BRATU
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Ce ne-aþi putea spune despre
2018, din punct de vedere admi-
nistrativ, ce aþi pune la capito-
lul realizãri, de exemplu...?

Anul 2018 a fost unul dintre
cei mai buni ani pentru adminis-
traþia judeþeanã. Dar, ca sã ne
menþinem în limitele modestiei,
am putea sã spunem cã rezulta-
tele foarte bune, ar fi putut fi ºi
mai spectaculoase.... Cu toate
acestea, putem sã menþionãm
totuºi câteva obiective, pe care
le-am finalizat anul trecut ºi am
putut sã le dãm în folosinþã. De
exemplu, Clinica de Cardiolo-
gie Intervenþionalã. Noi am con-
siderat cã dupã Aeroport aceas-
ta  va fi a doua investiþie mare ºi
ne gândeam noi atunci, cã dacã
o singurã viaþã de om va fi sal-
vatã, atunci tot vom fi împliniþi.
ªi a venit acel caz al actorului
nostru îndrãgit, Florin Busuioc,
în care s-a vãzut beneficiile ºi
sperãm noi cã anul acesta va fi
ºi mai bine, în condiþiile în care
se va completa organigrama Spi-
talului nr 1 de Urgenþã ºi aici vom
avea un serviciu permanent de
gardã. În felul acesta se vor pu-
tea rezolva toate cazurile la Cra-
iova ºi nu vom mai vedea zbu-
rând aºa de des elicopterul
SMURD spre Bucureºti.

Birocraþie foarte mare
ªi totuºi lumea este tot nemul-

þumitã de serviciile medicale, de
condiþiile din spitale. Veþi conti-
nua competiþia asta...pare cã
alergaþi, dar, din pãcate, nu se
vede linia de sosire.

Vom continua ºi anul acesta
sã investim ºi mai mult în sãnã-
tate. Ne ambiþionãm. De fapt,
vom închide un cerc. Vom in-
terveni pe fiecare etaj de la Spi-
talul Judeþean, astfel încât sã reu-
ºim sã aducem aceastã unitate
spitaliceascã la un anumit stan-
dard. Este foarte greu pentru cã
nu vorbim de o clãdire obiºnui-
tã, nu vorbim de investiþii mã-
runte, ci de schimbãri majore, cu
impact. În funcþie de cum va
arãta bugetul pe 2019, ne vom
orienta ºi cãtre aparturã pentru
dotarea anumitor secþii care sunt
cu mai puþin dotare. Anul aces-
ta, în mod cert, vom finaliza zona
de primiri-urgenþe, care înseam-
nã circa de 6 milioane de euro,
iar de la 800 mp vom ajunge la

Ion Prioteasa, preºedintele

Anul trecut a fost un an bun, dar
nu spectaculos, ne explicã preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, într-un amplu interviu. A
fost un an mai birocratic, s-a scris
mai mult ºi s-a implementat mai pu-
þin, iar roadele muncii se vor vedea

abia anul acesta, când fondurile eu-
ropene vor veni efectiv în judeþ. Pro-
iectele creionate cu migalã anul tre-
cut, vor prinde contur pânã la fine-
le lui 2019. La capitolul realizãri,
anul trecut, ºeful administraþiei dol-
jene, ar pune Clinica de Cardiologie

3600 mp, tot acum vom termina
de amenajat ºi zona de ambula-
toriu ºi ne pregãtim de o altã in-
vestiþie de circa 6 milioane de
euro ºi ne pregãtim de o altã in-
vestiþie de circa 6 milioane de
euro, în Clinica de Oncologie. Un
alt proiect ar fi clinica pentru
sportivi, care va fi modernizatã
printr-un proiect cu finanþare
europeanã. Din pãcate, din aceºti
bani nu vom putea sã o ºi do-
tãm, aºa cã dotarea va fi din bu-
getul Consiliului. Ar fi pãcat sã
avem o clinicã modernã ºi sã nu
o dotãm corespunzãtor cu apa-
rate de ultimã generaþie, pentru
cã în acest moment, clinica are
aparaturã ºi de acum 20 de ani.

Mulþi se plâng de birocraþie,
când vine vorba de accesarea
fondurilor europene...Dumnea-
voastrã cum vã poziþionaþi ?

Problema principalã cu care
ne confruntãm în accesarea fon-
durilor europene este birocraþia.
Îþi trebuie vreo 3-4 ani sã întoc-
meºti dosare, sã faci documen-
te, sã faci rost de hârtii ºi apoi
dupã alþi 2 ani de zile sã începi
sã construieºti ceva. Asta în cel
mai fericit caz, pentru cã existã
ºi situaþia când la momentul lici-
taþiei se ceartã douã firme, se
contestã ºi trebuie sã mai stai
vreo doi – trei ani.

Mai exact ce ar trebui fãcut ca
sã se debirocratizeze situaþia ?

Aº pune condiþii foarte clar,
cine are dreptul sã facã aceste
contestaþii. Pe de altã parte, nu
este corect ca eu în calitate de
preºedinte de consiliu judeþean
sau ca primar de municipiu sau
oraº sã semnez mii de pagini. Eu
cred cã e de ajuns cã mi l-am
asumat, cã am semnat la înce-
put, cã îl semnez ºi la final, dar
nu sã semnez ºi câte 10.000 de
pagini, pe fiecare paginã, pe unele
chiar de douã ori. Sunt prea multe
organisme care vin înainte de  a
începe proiectul. Eu cred cã ar
fi mai util sã vinã în control în
timp ce se construieºte proiec-
tul, sã verifice condiþiile în care
se construieºte, sã vadã dacã se
respectã toate criteriile tehnice,
dar nu înainte.

Investiþiile la Aeroport
vor continua

Sã înþelegem cã anul trecut
aþi întocmit documentaþia nece-
sarã proiectelor, pe când imple-
mentarea lor ?

Aºadar, în 2018 am terminat
de finalizat documentaþia, ur-
mând ca acum, în 2019, sã por-
nim implementarea proiectelor.
Începem sã punem în operã ceea
ce am creionat pe hârtie. Pe par-
tea de sãnãtate, avem continui-
tate ºi mergem mai departe, cu
investiþiile. Ni s-au ºi întors niº-
te bani, fonduri UE, peste 6 mili-
oane de euro, bani pe care îi vom
folosi anul acesta. Ne vom duce
ºi cãtre partea de infrastructurã.
Investim în continuare la Aero-

port, vorbim de 8 mililoane de
euro. Aceºti bani se vor investi
în extinderea celor douã termi-
nale, dar ºi în amenajarea parcã-
rilor. Tot la capitolul infrastruc-
turã, avem ºi câteva proiecte pe
drumuri, ºi tot cu finanþare eu-
ropeanã. Sunt proiecte deja câº-
tigate,  ºi aici mã refer la drumul
de Cârcea, drumul de la Valea
Stanciului pânã la Drãnic, de la
Drãnic pânã la Segarcea, drumul
de la Cetate – 67 de km, o inves-
tiþie de aproximativ 40 milioane
de euro, acum este scos la lici-
taþie, drumul de la Giurgiþa la
Afumaþi, la Bãileºti, de la Moþã-
þei pânã la limita cu judeþul Mee-
hedinþi.

Pe lângã fondurile europene,
din ce se mai fac investiþii în
judeþul Dolj ?

Aceste proiecte vin în com-
pletarea celor prin PNDL. Prin
acest Program, noi am fost cei
care le-am dat ajutor comunelor.
Judeþul Dolj, ca entitate nu a fost
implicat pânã acum. De data, pe
PNDL II avem ºi noi proiecte,
un drum de 17 milioane de euro,
un altul de 7 milioane de euro.
Tot prin PNDL rezolvãm ºi o alu-
necare de teren, este vorba de
un proiect de 3 milioane de euro.
Adicã, sunt multe obiective pe
care le vom vedea realizate anul
acesta. În plus, ne putem lãuda
ºi cu Societatea pentru Lucrãri
de Drumuri ºi Poduri Dolj S.A
, societatea noastrã cu care ne
facem excelent treaba. Au fãcut
lucrãri foarte bune, i-am ºi dotat
corespunzãtor. Anul trebut au
construit circa 40 – 50 de km de
drumuri. Anul acesta vor face ºi

mai mulþi kilometri, pentru cãm
se mobilizeazã foarte bine ºi ei
se pot duce cãtre segmente mici
de drumuri, circa 4-5 km, ma-
xim 10 Km, lucrãri care nu atrac-
tive pentru firmel mari.

„Muzeul Cãrþii ºi Exilului
Românesc”, proiectul lui 2019

Aþi avut proiecte interesante
ºi în domeniul Culturii...mai
continuaþi ºi aici ?

Am ajuns ºi la Culturã. Ne
vom duce ºi cãtre acest dome-
niu, aºa cum am fãcut aproape
în fiecare an. Vom investi 6 mili-
oane de euro în proiectul „Mu-
zeul Cãrþii ºi Exilului Româ-
nesc”, care va fi un success. De
asemenea, Cula Izvoranu-Ge-
blescu din comuna Brabova ºi
Cula Cernãteºtilor din comuna
Cernãteºti ar urma sã fie restau-
rate ºi consolidate tot din fon-
duri europene. Mai avem un pro-
iect pentru Muzeul de Artã, dar
de data asta vorbim de bani de la
buget, o sã începem undeva pe
strada Mihail Kogãlniceanu, unde
vom deschide douã expoziþii ºi o
secþie de restaurare, pentru zona
de artã modernã. Vom continua
la Centrul Expoziþional Constan-
tin Brâncuºi. Anul acesta trebuie
sã-l vedem ridicat. Intenþionãm
sã bãgãm într-o renovarea gene-
ralã ºi Casa Bãniei. Concluzia
este cã ºi în zona de culturã vor
fi investiþii. Practic,. În toate
domeniile de care se ocupã Con-
siliul Judeþean Dolj, nu va rãmâ-
ne niciunul fãrã investiþii.

Vorbeaþi la un moment dat de
noi centre sociale…

ªi în domeniul protecþiei so-
ciale avem, proiecte. O bunã par-
te din bani vor merge cãtre acest
domeniu, un domeniu sensibil, cu
probleme destul de mari, pentru
cã vorbim de DGASPC, adicã
vorbim de copii ºi de persoane
vârstnice. Va trebui astfel sã cre-
ãm mai multe centre în teritoriu,
serviciile acestea de protecþie
socialã trebuie sã fie localizate cât
mai aproape de cetãþeni.

Comune îmbãtrânite
ºi pãrãsite…

Sunteþi un fin cunoscãtor al
acestui judeþ, în acest context,
care primar ar putea obþine pre-
miul de “gospodarul anului” ?
Sau dacã vã e greu sã ne oferiþi
nume, care localitate din judeþ aþi
recomanda-o dumneavoastrã ca
pe o poveste de success, ca pe un
exemplu de bunã practicã ?

Dacã mã întrebaþi acum câþi-
va ani, erau de dat exemplu doar
câteva comune, chiar una –
douã. În ultimii ani, prin investi-
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þiile acestea, fie pe fonduri euro-
pene, fie prin PNDL, situaþia s-a
schimbat, comunele ºi-au schim-
bat ºi ele look-ul. La început era
un numãr de primari destoinici,
care predau lecþia europeanã ºi
celorlalþi, pentru cã earu între-
baþi cum au reuºit ºi spuneau
clar…prin fonduri europene.
Dar, imediat cum au constatat ºi
ceilalþi primari, cât de importan-
te sunt fondurile europene, aºa
cum ºtim cã sunt oltenii ambi-
þioºi, au “furat” unii de la alþii ºi
au început sã implementeze cam
toþi proiecte de acest gen. În
acest moment îmi este greu sã
fac un clasament al celor 94 de
comune. Dar cel mai bine s-au
dezvoltat comunele din Zona
Metropolitanã a Craiovei ºi aici
vorbim în mod special de comu-
na Cârcea, care aratã ca un orã-
ºel, de comuna Iºalniþa, de Po-
dari, unde nu mai existã nicio
strãduþã neasfaltatã, de canaliza-
re, apã curentã nu mai vorbim,
aceste utilitãþi au fost trase aco-
lo de acum câþiva ani buni. Lo-
calitatea Gherceºti se ridicã, ªim-
nic de asemenea. ªi desigur cã
în zona asta Gherceºti – Pieleºti
va exusta pe viitor o dezvoltare
ºi mai mare pentru cã vor fi în
zona drumului expres, dar ºi în
zona spitalului regional ºi aºa se
întâmplã de regulã.

Dar avem totuºi ºi comune
aproape pãrãsite…cu tineri ple-
caþi în strãinãtate, cu bãtrâni
care nu mai pot ieºi din case

Separat de Zona Metroplitanã,
aº vrea sã facã o discuþie ºi de-
spre marile comune…Cetate,
Ciuperceni, Maglavit, Cãlãraºi,
Poiana Mare, Moþãþei, care sunt
comune cu viaþã, cu mulþi tineri,

Interviu realizat de MARGA BULUGEANConsiliului Judeþean Dolj:

Intervenþionalã ºi sperã ca anul aces-
ta Ministerul Sãnãtãþii se debloche-
ze posturile, iar oltenii sã nu mai fie
nevoiþi sã apeleze la elicopterul
SMURD. În 2019 se vor continua in-
vestiþiile în infrastructurã, culturã,
dar ºi în educaþie ºi sãnãtate. Ion

Prioteasa crede cã ar trebui sã ne
lãudam mai mult þara ºi oraºul în
care trãim, cã e nevoie de mai mul-
tã campanie de imagine ºi cã mulþi
strãini vin cu o impresie, dar când
pleacã din judeþul nostru, o fac cu o
viziune total diferitã...

comune care se dezvoltã, care
atrag fonduri, care atrag investi-
þii, de unde tinerii nu pleacã. Adi-
cã, existã o continuitate acolo.
În mod cert, aceste comune, ºi
în anii urmãtori, vor fi într-un
top special. Sunt multe localitãþi
din judeþul Dolj care au viitor ºi
care pot fi oferite ca exemple.
De asemenea, o spun cu tristeþe
sunt ºi comune îmbãtrânite, aºa
cum sunt în toatã România, co-
mune care încep sã fie depopu-
late. Dacã faci o proiecþie pe ur-
mãtorii 10 ani, un raport natali-
tate – mortalitate, rezultatele sunt
sumbre, aceste localitãþi vor rã-
mâne cu doar câteva sute de lo-
calnici, ceea ce este înspãimân-
tãtor. Normal cã te ºi întrebi dacã
o localitate cu un numãr aºa de
redus de locuitori mai e comu-
nã…Dar, dacã ne uitãm la Fran-
þa, þara prietenã, de la care am
învãþat administraþie,  vedem cã
ºi acolo, sunt comune ºi cu 300
ºi cu 700 de locuitori.

“Trebuie sã ne promovãm
mai bine judeþul… ºi þara”

Economic….ce se aude. Mai
vin investitorii, ne ocolesc,  ce
ar trebui sã facem ca sã deve-
nim o zonã din ce în ce mai
atractivã ?!

Sunt câteva semnale bune,
cred eu. Faptul cã avem instalat
la Dolj, unul dintre cei mai mari
producãtori de automobile din
lume, compania americanã Ford,
cred cã înseamnã ceva. Faptul
cã Ford cautã 1700 de oameni,
pentru a-i angaja ºi asta spune
ceva. Faptul cã ne ducem pe o
razã de 35 de km în judeþ, pen-
tru a recruta aceastã forþã de
muncã, cred cã ºi asta înseam-

nã ceva. Primul parc industrial
este complet de foarte mult timp,
al doilea parc, High Tech Park
este de asemenea la capacitate,
27 de firme s-au instalat ºi toate
fac angajãri.

Tot despre investitori… la
dumneavoastrã, în acest birou,
au poposit multe delegaþii strãi-
ne, mulþi ambasadori, mulþi ata-
ºaþi comerciali. Cum este vãzut
judeþul Dolj…cum îl vãd la în-
ceput sau mai bine zis cu ce idee
vin despre acet judeþ ºi cum plea-
cã aceºti oameni, li se schimbã
pãrerea pe parcurs…?!

Este nevoie de o campanie
puternicã de imagine, dar nu nu-
mai pentru Dolj, ci pentru în-
treaga þarã. Ca un loc sã fie cu-
noscut, el trebuie sã fie vizitat.
Ni s-a întâmplat, ca la finalul
vizitei oficiale sã ne zicã, “ºtiam
altceva, chiar nu credeam cã lu-
crurile stau aºa…”. Cu siguran-
þã, vin cu o impresie ºi pleacã
cu alta. Dar nu e de ajuns. Tre-
buie fãcut mai mult în planul
promovãrii. Acum, eu ºtiu cã e
nevoie de ºtiri, de ºtiri care sã
deschidã jurnalele, dar nu ne fac
bine. Am vãzut ºtiri despre Spi-
talul Judeþean, puþin exagerate
sau despre nu ºtiu ce bãtaie.
Conteazã cum ne vindem. Le-am
spus ºi doctorilor de la Spitalul
nr 1, cã dacã nu vor ºti cum sã
gestioneze anumite situaþii ºi îºi
vor da doar unii, altora la glezne,
atunci Craiova ºi judeþul Dolj vor
fi mereu la ºtirile de genul
“aºa…nu”. ªi nu este corect, nici
faþã de municipiul nostru ºi nici
faþã de judeþ ºi nici faþã de oa-
meni. Din 3500 de oameni care
lucreazã la acest Spital, din atâ-
tea secþii, din atâtea cazuri, din

atâtea vieþi salvate, chiar nu
existã ºi alte subiecte …?! Sunt
doctori care au venit din strãi-
nãtate ºi care au salvat vieþi.

Mai exact, unde ar trebui pus
degetul…

Este creatã aceastã idée, cum
zicea ºi Mihail Sadoveanui “cã este
locul unde nu se petrece nimic,
iar când se petrece, aflã toatã lu-
mea…”. Eu cred cã noi trebuie
sã ne prezentãm în cuvinte fru-
moase. Sã recitim istoria acestor
locuri. Acum, Craiova chiar aratã
bine….ºi din punct de vedere al
curãþeniei, ºi din punct de vedere
al infrastructurii. Are parcuri fru-
moase, clãdiri istorice renovate,
muzee reconsolidate, moderniza-
te. La Muzeul de Artã sunt gãz-
duite 6 lucrãri ale marelui nostru
sculptor, Constantin Brâncuºi.
În urmã cu ceva timp, a venit la
Craiova, preºedintele Poloniei ºi
l-am dus sã viziteze Muzeul de
Artã, unde a fost gãzduit Guver-
nul polonez  în exil ºi când a in-
trat în acest palat, preºedintele
Poloniei a rãmas plãcut surprins,
a fost mirat de cum aratã, pen-
tru cã nu a mai ajuns la Craiova
niciodatã. Eu mereu spun cã
aceastã clãdire care gãduieºte
Muzeul de Artã este cea mai fru-
moasã din sudul þãrii.

Preºedinþia Consiliului UE,
cel mai important eveniment

Cum vedeþi anul politic 2019 ?
Sunteþi un cunoscãtor al politicii
româneºti ºi asta pentru cã aþi
participat la multe alegeri, aþi co-
ordonat campanii electorale ºi o
opinie de la o persoanã avizatã e
mereu binevenitã…

Cred cã cel mai important eve-
niment este acesta al Preºedin-
þiei Consiliului Uniunii Europe-
ne…6 luni foarte importante pen-
tru România. Nu ne vom face de
râs, aºa cum vor unii sã spunã,
am mare încredere ºi în Guvern
ºi în aparatul de specialitate. ªi-
au fãcut temele cu toþii, ºtiu cã
la MAE s-a muncit foarte mult.
România chiar va arãta cã poate
sã fie un partener de încredere
deºi vor fi dosare foarte grele,
cum este Brexit-ul, bugetul eu-
ropean 2021-2027, migraþia, dar
am încredere. 2019 va fi un an
al încercãrilor . În mai va fi cam-

pania electoralã pentru alegerile
europarlamentare, ceea ce în-
seamnã, cã din februarie aºa…
încep sã se ascutã sãbiile, cã aºa
este la noi. ªi nu vom scãpa re-
pede, cã trebuie sã ne pregãtim
ºi de alegerile prezidenþiale care
vor avea loc undeva în noiem-
brie – decembrie. Acum, din ex-
perienþa anterioarã ºtim cã oame-
nii nu manifestã un interes foar-
te mare pentru alegerile europar-
lamentare. Nu e vorba numai
despre România, cam prin ma-
joritatea statelor. Cred cã PSD va
avea cele mai multe mandate ºi
asta pentru cã e un partid foarte
bine organizat.

Pe listele de la europarlamen-
tare se va gãsi pe loc eligibil ºi
cineva de la PSD Dolj ?

Nu ºtiu sã vã spun, pentru cã
încã nu s-a stabilit nimic, dar ne-
am bucura sã fie pentru cã este
una dintre cele mai puternice or-
ganizaþii, care aduce cele mai
multe voturi. Ar trebui sã fie, dar
asta se decide la Bucureºti.

Ce mesaj aveþi pentru doljeni
la început de an…? De an difi-
cil, am spune noi.

Un mesaj de optimism ºi cum-
pãtare. Când vorbesc de opti-
mism, recomand oamenilor sã se
mai uite din când în când în urmã,
sã vadã de unde am plecat ºi ce
paºi extraordinari am fãcut. Este
foarte dificil sã ne comparãm cu
alte state, cu democraþii consoli-
date, care nu au avut istoria noas-
trã ºi ei au parcurs aceste etape
mult mai uºor, avut liniºte nece-
sarã, în timp ce  noi a trebuit sã
recuperãm. Nu se poate bãtând
din palme. De fapt, la noi se cu-
noaºte o dezvoltare cam de 10 –
11 ani, de când am intrat în Uniu-
nea Europeanã. Intrarea în NATO
iar ne-a adus beneficii foarte mari
ºi stabilitate, acest grup select din
care facem parte este o binefa-
cere ºi trebuie sã fim recunoscã-
tori. Suntem pe drumul cel bun,
suntem acolo unde nu peste mult
timp, lumea ne va redescoperi,
poporul român este diferit. Lumea
se schimbã…la Bruxelles, unul
din patru este român, românii ne
fac cinste peste tot ºi ne mândrim
cu ei ºi cred cã la doza asta mare
de optimism, un strop de cumpã-
tare nu ar strica.
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Parcursul excepþional încunu-
nat cu titlul EHF anul trecut de
echipa de handbal a Craiovei este
confirmat ºi în acest sezon pe
plan european. Deºi s-a confrun-
tat cu mari probleme de lot, atât
dupã plecãrile unor jucãtoare în
vara trecutã, dar ºi dupã acci-
dentãrile grave ale starurilor Cris-
tina Zamfir ºi Ana Maria Þicu,
antrenorul Bogdan Burcea a în-
cropit o formulã care sã nu ofe-
re doar o replicã onorabilã în
competiþia al cãrei trofeu îl deþi-
ne Craiova, ci chiar sã ofere spe-
ranþe reale de a apãra trofeul.
Drumul a fost deschis de califi-
carea în grupe, în urma dublei
cu Dortmund, iar debutul în gru-
pe a fost unul de succes, contra
unei formaþii redutabile, Nyko-
bing Falster, care a marcat nu-
mai 12 goluri în Polivalentã. Nor-
dicele s-au prezentat din postura
proaspetei câºtigãtoare a Cupei
Danemarcei ºi ocupantã a locu-
lui secund în întrecerea internã,
dar, aºa cum au promis fetele lui
Burcea înainte de meci, la Cra-
iova este altceva, este mult mai
greu pentru orice adversar. N-a
fost un meci spectaculos, dar
succesul a fost net, 18-12, dupã
o prestaþie aproape fãrã greºealã
în apãrare ºi o evoluþie de vis a
portarului bulgar Ekaterina
Dzukheva, care a terminat cu
uin procentaj de 60 % la mingi
apãrate. Practic, secretul suc-
cesului a fost dezvãluit chiar
înainte de meci de jucãtoarele
Craiovei: apãrarea ºi publicul,
fiindcã 4.000 de spectatori au
venit sã le susþinã sâmbãtã sea-
ra pe campioanele EHF la înce-
putul drumului cãtre apãrarea
trofeului. Au jucat pentru SCM
Craiova: Dzukheva, Curmenþ

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Universitatea Craiova se reu-
neºte în aceastã dimineaþã, cu
aproape o lunã înaintea primului
meci oficial, cu Viitorul, progra-
mat duminicã, 3 februarie, la
Ovidiu. Alb-albaºtrii vor efectua
azi vizita medicalã, iar mâine vor
zbura spre Antalya, unde se vor
pregãti preþ de 19 zile. Mitriþã ºi
compania se vor caza la resortul
Land of Legends din Belek ºi vor
disputa ºi câteva amicale în zonã.
Nu se anunþã modificãri impor-
tante în lot în iarna aceasta. Ju-
veþii îºi doresc în primul rând un
vârf de atac de forþã, pentru a-i
face concurenþã lui Elvir Koljic.
Varianta Carlos Fortes, de la Gaz
Metan Mediaº, este consideratã
scumpã la 500.000 de euro, mai
ales cã portughezul ar fi a doua
variantã pe post, iar Edi Iordã-
nescu ar insista pentru pãstrarea

Gardoº, Glavina ºi Bic, pe lista indezirabililor, pe când
Nuno Rocha ºi Meza Colli au ºi ei zilele numãrate în Bãnie

golgheterului echipei. Pe lista
grupãrii din Bãnie se aflã Paul Ba-
tin, de la Concordia Chiajna, ata-
cantul de 31 de ani care are 3
goluri în acest sezon. Dacã nu
vor reuºi sã transfere atacantul
dorit, oltenii au în curte varianta
Jovan Markovic, puºtiul de 18
ani fiind refãcut dupã accidenta-
rea care l-a þinut departe de te-
ren în ultimele luni. Un jucãtor
care ar putea reveni în Bãnie este
Stephan Drãghici. Împrumutat la
Sepsi, acesta intrã în ultimele 6
luni de contract cu gruparea din
Bãnie, care ar dori sã-i prelun-
geascã înþelegerea, dar jucãtorul
ar fi de acord numai în condiþiile
în care ar reveni în Bãnie, el fi-
ind detaºat în ultimele sezoane la
Clinceni, Juventus Bucureºti ºi
Sepsi. Florin Gardoº este nemul-
þumit de modul cum îl trateazã

Devis Mangia, italianul neoferin-
du-i ºansa de a prinde mãcar lo-
tul nici când titularii din centrul
apãrãrii erau indisponibili. Primele
variante ale lui Mangia sunt Don-
kor, Kelic ºi Tiago Ferreira, dar
chiar ºi Rãzvan Popa sau Briceag
i-au fost preferaþi lui Florin Gar-
doº, indezirabil în viziunea antre-
norului italian. Interesant este cã
ultimul meci disputat de Gardoº
a fost cel în care a ºi marcat
unicul gol pentru Craiova, cel cu
Sportul Snagov, din Cupa Româ-
niei, încheiat 2-0.

Un alt jucãtor pus pe lista de
transferuri de Craiova este croa-
tul Dominik Glavina. Venit acum
un an în Bãnie, vârful de 26 de
ani nu a impresionat, nereuºind
sã marcheze vreun gol. În acest
sezon a fost inclus sporadic în
lotul primei echipe, evoluând mai
mult la „satelit”.

Nici mijlocaºul Ovidiu Bic nu
a confirmat la Universitatea.

Adus în urmã cu un an de la Gaz
Metan Mediaº pentru 200.000
de euro, jucãtorul de 25 de ani a
jucat foarte puþin, fiind mai mult
accidentat. În condiþiile în care
Cicâldãu, Mateiu ºi Fedele sunt
principalii contracandidaþi pe
postul sãu, iar tânãrul Marian
ªerban, internaþional under 19,
va fi promovat la prima echipã,
Ovidiu Bic are ºanse minime sã
mai prindã minute. O variantã
pentru el ar fi împrumutul la
Mediaº. Craiova s-ar dispensa
ºi de unul dintre atacanþii de
bandã dreaptã. Dacã Bãrbuþ a
avut ºi momente bune în acest
sezon, în care a marcat un sin-
gur gol, ºi va continua în Bãnie,
dupã ce se pusese problema îm-
prumutului la Botoºani, Cesar
Meza Colli ºi Nuno Rocha au
dezamãgit. Paraguayanul a fost
accidentat douã luni ºi nici când
a revenit nu a rupt gura târgu-
lui, în timp ce jucãtorul din Ca-

pul Verde, revenit în Bãnie dupã
un an, a fost folosit atacant cen-
tral atunci când a lipsit Koljic,
dar nu a dat randament.

Prelungirea cu Dimitrov,
o enigmã

O mutare ciudatã pentru ol-
teni o reprezintã prelungirea
contractului fundaºului dreapta
bulgar Radoslav Dimitrov pânã
în 2021, în condiþiile în care
acesta prinde rar echipa, titular
fiind Ivan Martic. Bulgarul are
30 de ani ºi joacã pe un post pe
care Craiova are variante de ju-
cãtori under 21, din stagiunea
urmãtoare echipele din Liga I
trebuind sã aibã doi titulari „ju-
niori”. Tinerii Florin Borþa, ªte-
fan Vlãdoiu (împrumutat la
Sportul Snagov) ºi chiar Step-
han Drãghici pot juca pe acel
post, unde oricum suveran este,
de un an ºi jumãtate, croatul
Ivan Martic.

ªtiinþa se reuneºte la medic ºi zboarã imediat la turciªtiinþa se reuneºte la medic ºi zboarã imediat la turciªtiinþa se reuneºte la medic ºi zboarã imediat la turciªtiinþa se reuneºte la medic ºi zboarã imediat la turciªtiinþa se reuneºte la medic ºi zboarã imediat la turci
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Deºi mãcinatã de probleme de lot, SCM Craiova îºi

apãrã cu onoare titlul EHF, câºtigând net  primul meci
din grupele actualei ediþii, contra redutabilei formaþii

daneze Nykobing Falster, scor 18-12

(portari), Seric 4 goluri, Ianãºi
4, Trifunovic 2, Tãtar 2, Vizitiu
2, Fachinello 2, Tãnãsie 2, Ni-
kolic, ªelaru, Gjorchevska.

Burcea: „Încercãm sã ne
apãrãm reputaþia, statutul”
Dupã ce a mai folosit încã o

datã bagheta magicã, Bogdan
Burcea a fãcut radiografia debu-
tului în grupele actualei ediþii a
Cupei EHF. „În ciuda rezultatu-
lui, eu zic cã a fost un meci dis-
putat. Nykobing este o echipã cu
pretenþii în aceastã competiþie.
Echipele daneze ºi în general
echipele nordice sunt educate sã
lupte pânã în ultimul minut. E un
lucru pe care încercãm sã-l fa-
cem ºi noi, încercãm sã ne apã-
rãm reputaþia, statutul pe care l-
am câºtigat. Eu cred cã am reu-
ºit în mare parte sã mulþumim
acest public minunat, care ne-a
îmbrãþiºat ºi sper sã nu ne mai
dea drumul, indiferent de meciu-
rile care vor urma. În mod sigur
nu suntem niºte roboþi ºi poate
cã rezultatele vor fi mai nefaste.

Noi ne prezentãm
la meci cu o sin-
gurã dorinþã, sã
umplem aceastã
salã cu suporteri,
sã mulþumim ol-
tenii noºtri ºi sã
apãrãm cu dem-
nitate handbalul
românesc în
aceastã competi-
þie.  Problemele
pe care le-am tra-
versat în ultimele
5 luni nu ne-au
dat voie sã avem
cea mai adecvatã
pregãtire. Mã bu-
cur totuºi cã ma
reuºit sã ne mobilizãm, cã am
fãcut o victorie. Îmi doream un
succes la un gol, dar am licitat
în faþa fetelor, le-am spus cã este
foarte important sã câºtigãm la
o diferenþã mai mare, þinând cont
cã al doilea meci împotriva lor
va fi în deplasare. Îmi felicit fe-
tele ºi de aici încolo mã preocu-
pã urmãtorul meci în campionat.
Principalul lucru pe care ni l-am
propus ºi eu spun cã în propor-
þie mare l-am ºi reuºit a fost sã
ne apãrãm foarte bine, sã le
oprim contraatacurile directe ºi
sã dezvoltãm pe faza a doua. Eu

spun cã am fãcut acest lucru, aº
vrea sã-mi felicit portarul (n.r.
Ekaterina Dzhukeva), care a evo-
luat 60 de minute. Eu spun cã
ºi-a adus un aport foarte impor-
tant la aceastã victorie. Opþiuni-
le noastre au fost limitate, încã
sunt limitate þinând cont de pro-
gramul pe care îl avem, cu me-
ciuri din trei în trei zile. Pentru
mine, cel mai important lucru
rãmâne campionatul. Consider cã
poziþia pe care ne aflãm (n.r. lo-
cul 5) nu o meritãm. Este exclu-
siv din vina noastrã cã ne aflãm
pe acest loc. Dorim pe cât posi-

bil sã recuperãm tere-
nul pierdut ºi sã do-
vedim ca ºi astãzi,
când am jucat pentru
România cu onoare ºi
determinare, cã o pu-
tem face ºi în Româ-
nia pentru Craiova”.

Vizitiu: „Apãrarea
a mers foarte bine”

Dupã meci, Patri-
cia Vizitiu a declarat:
“Consider cã a fost o
victorie muncitã ºi
mulþumim publicului
care a fost al optulea
jucãtor pe teren. ªtim
cã toatã lumea are aº-

teptãri de la noi, suntem ºi câºti-
gãtoarele EHF, dar trebuie sã o
luãm pas cu pas, parcursul este
destul de lung ºi sper ca supor-
terii sã aibã rãbdare. Noi ne do-
rim sã ne respectãm blazonul, e
munca noastrã ºi vrem sã ne
menþinem pe aceeaºi linie. În sea-
ra aceasta apãrarea a mers foar-
te bine, am ºtiut la ce sã ne aº-
teptãm. E foarte bine cã ne-am
impus la ºase goluri diferenþã, aºa
cum dorea ºi antrenorul, pentru
cã nu vrem sã stãm la mâna ni-
mãnui. Pentru ele nu este o mare
dezamãgire cã au pierdut ºi sunt
sigurã cã în retur ne va fi destul
de greu, dar pânã atunci mai
avem meciuri în campionat. Cu
Deonise Fachinello am mai fost
colege la CSM Bucureºti, îi cu-
nosc stilul de joc. Ea ºi Mariana
Costa sunt jucãtoare valoroase,
care se vor integra în echipã
destul de repede. Ne dorim sã
creºtem de la meci la meci, pen-
tru cã încã nu suntem la nivelul
pe care ni-l dorim, dar o luãm
pas cu pas, pentru cã este lung
campionatul. Pentru mine este
ruºinos locul cinci ocupat în
campionat în momentul de faþã,
dar am încredere în echipã ºi
sunt sigurã cã o sã terminãm pe
locurile fruntaºe“.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:
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PARC-TURISM S.A. CRAIOVA
Str. Bibescu, nr.12
RO11940770
J16/445/1999

ANUNÞ DE PARTICIPARE
pentru selecþia de oferte în vederea realizãrii investiþiei

”Amenajare si modernizare hol intrare Hotel Parc + Ame-
najare apartamente (106 si 108); camerele 105 ºi 113 ºi

camerele 101÷104; 109÷115 + Amenajare ºi modernizare
salã mese Restaurant Parc + Amenajare ºi modernizare

hol intrare  Restaurant Parc ºi grupuri sanitare”

Parc – Turism S.A. Craiova  în calitate de beneficiar,
organizeazã la sediul din strada Bibescu, nr.12, Craiova, în
data de  18.01.2019, ora 1200, selecþia de oferte în vederea
atribuirii contractului de lucrãri, având ca obiect ”Amenaja-
re ºi modernizare hol intrare Hotel Parc + Amenajare apar-
tamente(106 ºi 108); camerele 105 si 113 ºi camerele
101÷104; 109÷115 + Amenajare ºi modernizare salã mese
Restaurant Parc + Amenajare ºi modernizare hol intrare
Restaurant Parc ºi grupuri sanitare”

Documentaþia poate fi ridicatã de la sediul beneficiaru-
lui de la data de  28.12.2018 pânã la data de 17.01.2019, ora
1600, în zilele lucrãtoare, între orele 800 - 1600. Costul  docu-
mentaþiei este de 500 lei cu T.V.A. inclus ºi se va achita cu
numerar la casieria societãþii. Contravaloarea documentaþiei
nu se va restitui.

Informaþii suplimentare la telefon  0722435264, persoanã
de contact Alniþi Maria.

Clarificãrile formulate la documentaþia de atribuire se
pot solicita numai în format electronic la adresa de e-mail:
office@hotel-parc-craiova.ro.

Anunþul se regãseºte ºi pe site-ul Parc-Turism S.A. Craiova:
www.hotel-parc-craiova.ro ºi afiºat la sediul societãþii din
strada Bibescu, nr. 12, Craiova.

Anunþul tãu!
SC BEICÃ & SON SRL anunþã publi-

cul interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu privind ac-
tivitatea: PENSIUNE, ce se desfãºoarã în
(pct. lucru) Calafat, str. Calea Craiovei NR.
291. Informaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la sediul
APM Dolj, Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1,
zilnic într orele 9-14. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM Dolj pânã
la data de 22.01.2019 (15 zile calendaristi-
ce de la data apariþiei anunþului în presã).

Comuna Teasc anunþã solicitarea ob-
þinerii avizului de gospodãrire a apelor pen-
tru investiþia: „Reþea de canalizare ºi staþie
de epurare în sat Secui, comuna Teasc, ju-
deþul Dolj. Relaþii la sediul primãriei sau la
telefon: 0251/370.728.

ANIVERSÃRI
La zi aniversarã le urãm
dragilor noºtri vecini ºi
prieteni Viki Irina ºi Emil
Deaconu „La Mulþi Ani!”,
multã sãnãtate, realizãri,
prosperitate ºi belºug în
casã. Sili cu familia.

OFERTE DE SERVICIU
Angajez femeie la curãþe-
nie, Popas Rustic Balº.
Telefon: 0768/706.304.

VÂNZÃRI
CASE

Vând casã + anexe, teren
2800 mp. Cioroiaºi - Dolj.
Telefon: 0765/152.614.

Direcþia de Asistenþã Socialã Craiova, organizeazã concurs de recrutare pentru ocu-
parea funcþiei publice de execuþie vacante:

1.  inspector, clasa I, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Achizitii
Publice- 1 post;

Concursul va avea loc la sediul Primariei Municipiului Craiova din str. A.I. Cuza, nr.
7, în data de 07.02.2019 ora 10.00 - proba scrisã, urmând ca proba de interviu sã se
susþinã în termen de maximum 5 zile lucrãtoare de la data susþinerii probei scrise,
potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

 Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54 din Legea nr.
188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, republicatã, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare, precum ºi condiþiile specifice, respectiv:

1.  pentru funcþia publicã de inspector, clasa I, grad profesional superior în cadrul
Compartimentului Achizitii Publice - 1 post:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioare de
lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã în domeniul ºtiinþelor sociale;

- vechime in specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice: 7 ani;
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune la sediul Direcþiei de Asistenþã

Socialã Craiova, din str. Eustaþiu Stoenescu, bl.T8, parter, în termen de 20 zile de la
data publicãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, respectiv 21.01.2019 ºi
trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/
2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

      Bibliografia ºi  atribuþiile prevãzute în fiºa de post sunt afiºate  la sediul instituþiei
precum si pe pagina de internet www.spascraiova.ro.

    Coordonatele de contact pentru primirea dosarelor de concurs:
     -  adresa de corespondenþã: sediul instituþiei din Craiova,str. Eustaþiu Stoenescu,

bl.T8, parter;
     - telefon/fax, 0251/437617;
     - e-mail, sruj@spascraiova.ro
     - persoana de contact: dna. Rãpãnoiu Carmen Luisa, inspector în cadrul  Com-

partimentului Resurse Umane ºi Juridic - Serviciul Resurse Umane, Juridic ºi Monito-
rizare Asistenþi Personali”.

Vând teren casã, 1.200
de metri pãtraþi, în comu-
na Iancu Jianu, judeþul Olt
– pe lângã liceu, cu teme-
lie beton, 2 camere + an-
treu, fântânã cu hidrofor,
pãtul metalic, cu perdea
în faþã unde introduci
douã autoturisme, gard
metalic, pomi fructiferi.
Acte la zi. Preþ 16.500 de
euro, negociabil. Telefon:
0769/512.701.
Vând (schimb) casã locui-
bilã comuna Periºor, cadas-
tru, anexe, apã curentã, ca-
nalizare la poartã, teren
4500 mp, livadã cu pruni,
vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând casã cu 4 camere,
bucãtãrie, baie + wc în interi-
or ºi alte anexe în curte, lo-
cuibile, gard metalic, fântânã,
pomi fructiferi, în comuna Ian-
cu Jianu, judeþul Olt. Preþ
25.000 de euro, negociabil.
Telefon: 0769/512.701.
Vând sau schimb cu apar-
tament Craiova, casã mare
cu toate utilitãþile super-îm-
bunãtãþitã în comuna Lipo-
vu cu teren 7000 mp. Tele-
fon: 0742/450.724.

TERENURI
Vând teren 500 mp, la 8 km
de Craiova - plantat cu
pomi ºi vie, între gard ºi
asfalt este canalizare ºi apã.
Telefon: 0770/175.394;
0745/043.152.

CITAÞII
Puþureanu Gabriel recla-
mant, o citeazã pe Puþu-
reanu Maria pârâtã, cu
domiciliul  cunoscut în Cra-
iova, în dosarul 36852/
215/2017 la Judecãtoria
Craiova pentru data de
09.01.2019, ora 9.00.

CONDOLEANÞE
Conducerea ºi colecti-
vul Consiliului Judeþean
Dolj împãrtãºesc dure-
rea doamnei director
Rada Marcela la trista
pierdere a tatãlui. În
aceste momente grele
suntem  alãturi de fami-
lia îndoliatã ºi transmi-
tem întreaga noastrã
compasiune ºi sincere
condoleanþe! Dumne-
zeu sã-l odihneascã!
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